[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 63 / 13 – ED, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.

                                                                                        Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Ernesto Guimarães Roller.
Autoria: Edmundo Nunes Dourado
 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Senhor Ernesto Guimarães Roller, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive a respectiva Comenda.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de _______________ de 2013.
_______________________________________

EDMUNDO NUNES DOURADO
Vereador

Biografia
Ernesto Roller nasceu em 11 de Outubro de 1969 na cidade de Formosa-GO, filho de Carlos Agenor de Castro Roller e Georgiana Guimarães Roller, separado, pai de duas filhas: Luiza de Farias Roller e Manuella Ungarelli Roller.

Estudou em Formosa, onde cursou o Ensino Fundamental no Colégio dos Sagrados Corações. Cursou o Ensino Médio no Colégio Militar e no Colégio Objetivo, em Brasília. Em 1991, aos 22 anos, já havia concluído o curso de Direito e estava inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, seccionais do Distrito Federal e de Goiás, iniciando a sua vitoriosa carreira de advogado.

Ainda muito jovem engajou-se na carreira política, primeiro como militante e advogado do Partido Progressista e depois como presidente do Diretório Municipal de Formosa, contribuindo ativamente nas duas eleições, duas para deputado estadual e duas para prefeito de Formosa; participação que lhe rendeu em 2003, sua própria eleição para deputado estadual com mais de 29 mil votos.

Antes mesmo de concluir o seu segundo mandato de deputado estadual, Ernesto Roller já era considerado um dos maiores nomes no cenário político goiano, uma das maiores lideranças políticas do Estado.
 Ao disputar o segundo mandato, Ernesto Roller obteve a segunda maior votação para o cargo no Estado, sendo eleito com mais de 42 mil votos.  Em 2007, foi nomeado Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás, tornando-se o mais novo goiano a assumir tão importante pasta, para orgulho de Formosa e de sua gente.

Hoje, aos 44 anos, Ernesto Roller tem uma das maiores folhas de serviços prestados ao desenvolvimento de Formosa.

Tais como: Construção do Quartel do Corpo de Bombeiro, 500 casas populares no Parque Lago; Construção de pontes nas rodovias estaduais do Município; Liberação de recursos para a construção do centro de convivência do idoso da sociedade São Vicente de Paulo; Construção do centro de atendimento socioeducativo (CASE); Construção de posto policia na área urbana e na zona rural de Formosa; Compra de equipamentos e renovação de toda a frota de equipamentos da Polícia Civil, Policia Cientifica, do Corpo de Bombeiro e da Agência Prisional em Formosa e em todo Estado de Goiás; Entrega de ambulâncias para a Prefeitura Municipal e para a Sociedade São Vicente de Paulo; Liberação de recurso para asfaltamento de Ruas e Avenidas; Liberação de Benefícios junto a organização dos voluntários de Goiás (OVG) em forma de cadeiras de rodas, enxovais e fraldas geriátricas; Plano de carreira para todas as categorias da Segurança Publica do Estado de Goiás; Programa de Qualificação  para os servidores da Segurança Publica de Goiás; Coordenação, como líder do Governo da aprovação de plano de carreira para quase 20 categorias estaduais; Aquisição de três helicópteros para a Segurança  Publica do estado, um para os Bombeiros e um para a PM e outro para Policia Civil;  Encaminhamento de mais 6.700 pessoas para tratamento Médico, exames e Cirurgias  em Goiânia.
Advogado, deputado por duas vezes e secretário de Segurança Pública, sempre foi um dos primeiros a se posicionar a frente dos grandes desafios da cidade.

Em todas as áreas: educação, saúde, transporte, habitação, saneamento básico, cultura, desporto, desenvolvimento rural, pavimentação asfáltica, de Formosa e dos distritos de Santa Rosa, JK e Bezerra, a marca de Ernesto Roller é visível. Principalmente na segurança pública, Formosa ganhou muito com ele.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br